
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.199 33Quarta-feira, 29 DE ABRIL DE 2020

obra de CONSTRUÇÃO DA SECCIONAL URBANA DA SACRAMENTA - BELÉM/ 
PA.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programação: 44.101.06.181.1502.7559; 
Natureza: 449051; Fonte: 0141. Contratado: ATITUDE CONSTRUTORA EI-
RELI – EPP, CNPJ/MF nº 03.478.057/0001-99, Endereço: Travessa Dom 
Romualdo de Seixas, nº 1476, Bairro: Umarizal, Cidade: Belém/PA, CEP: 
66055-200 - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - Diretor e 
Ordenador de Despesa do FISP / MARCOS ALBY MACHADO DE MIRANDA  - 
ATITUDE CONSTRUTORA EIRELI – EPP

Protocolo: 543366

CONTRATO Nº 016/2020-FISP - Exercício: 2020
Objeto:Aquisição de Material de Proteção Individual, composto de 2.400 
und de macacão de proteção, para atender as necessidades dos CORPO 
DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ, através do processo de Dispensa de 
Licitação nº 07/2020, - Valor Total: R$ 57.600,00 (Cinquenta e sete mil, 
Seiscentos Reais). Data da Assinatura: 06/04/2020, Vigência: 06/04/2020 à 
05/04/2021. Função Programática: 44.101.06.182.1502.7563 - Adequação 
de Unidades do Corpo de Bombeiros Militar. Natureza: 339030  - Fonte: 
0141 Contratada: RESGATÉCNICA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE 
RESGATE EIRELI, com sede na Rua Urano, 77 - Bairro Santa Lúcia - Belo 
Horizonte, Minas Gerais - Cep 30.350-580,  inscrita no CNPJ/MF sob nº 
15.453.449/0001-82, Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP-
SEGUP/ ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS; ANDRÉA MARIA 
DE SOUSA GONJITO/ RESGATÉCNICA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE 
RESGATE EIRELI.

Protocolo: 540817
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

PORTARIA
.

Portaria n° 387/2020 – GAB/SEAP
Belém/PA, 28 de abril de 2020.

O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora MAIARA BESSA FERREIRA, matrícula 
nº57233697, Assistente Administrativo, para atuar como fi scal do Convê-
nio Nº 005/2020, celebrado entre a Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária e a Executiva Serviços Técnicos Especializados LTDA, cujo 
objeto é alocação de mão de obra carcerária de 50 (cinquenta) internos em 
regime fechado, custodiados nesta secretaria, na atividade laborativa de 
serviços de 05 (cinco) mestres de obra; 15 (quinze) pedreiros; 15 (quinze) 
ajudantes, 03 (três) encanadores; 03 (três) eletricistas; 02 (dois) serra-
lheiros e 07 (sete) pintores.
Art. 2º - Deliberar que a servidora supracitada atue em conformidade com 
o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
fi nal do referido instrumento.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 543458

Portaria n° 388/2020 – GAB/SEAP
Belém/PA, 28 de abril de 2020.

O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor ELSO COELHO DA SILVA, matrícula nº 
54185248, lotado no Centro de Recuperação Regional de Bragança, para 
atuar como fi scal do Convênio Nº 004/2020, celebrado entre a Secretaria 
de Estado de Administração Penitenciária e a Citropar Agropecuária LTDA, 
tendo com proposta alocar mão de obra carcerária de 30 (trinta) internos 
em regime semiaberto custodiados no Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará, na atividade de tratos culturais da lavoura e colheita.
Art. 2º - Deliberar que o servidor supracitado atue em conformidade com 
o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
fi nal do referido instrumento.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 543459

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1138/2020 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA, 28 DE ABRIL DE 2020.

Nome: GALBENIA PEREIRA CARDOSO, Matrícula nº 5934574/1; Cargo: 
Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Maternidade
Período: 27/03/2020 a 22/09/2020 (180) Dias.

Protocolo: 543342
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria n° 382/2020 – GAB/SEAP
Belém/PA, 23 de abril de 2020.

O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor RODRIGO ARAÚJO DE OLIVEIRA, matrícula 
nº5935371, Gerente de Desenvolvimento e Manutenção de Sistemas, para 
atuar como fi scal Acordo de Cooperação Técnica nº 10290956/2019-INI/
DIREX/PF, fi rmado entre a Polícia Federal, Secretaria de Estado de Se-
gurança Pública – SEGUP, Polícia Civil, Polícia Militar, Centro de Perícias 
Científi cas Renato Chaves, Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN, Corpo de Bombeiros e a Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária-SEAP, que tem por objeto a cooperação técnica e operacional 
entre os participes com vistas ao desenvolvimento de projetos e ações de 
interesse comum, voltados para o treinamento de recursos humanos, para 
o desenvolvimento e para o compartilhamento de tecnologias, de informa-
ções e de recursos de informática, visando à harmonização, à expansão, à 
análise e à difusão de sistemas, de dados e de informações, bem como ao 
planejamento e ao desenvolvimento institucional.
Art. 2º - Deliberar que o servidor supracitado atue em conformidade com 
o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
fi nal do referido instrumento.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 543348
 

O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de 
suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor RODRIGO ARAÚJO DE OLIVEIRA, matrícula 
nº5935371, Gerente de Desenvolvimento e Manutenção de Sistemas, para 
atuar como fi scal do Termo de Cooperação Técnica n° 003/2020, que tem 
por objeto fomentar as ações institucionais do Centro de Perícias Cientí-
fi cas Renato Chaves em parceria com a Secretaria de Estado de Adminis-
tração Penitenciária, ao dispor do uso do sistema “INFOPEN/PA”, perfi l de 
leitura, para pesquisa de perfi l genético das pessoas custodiadas no Estado 
do Pará, com fi ns de formalização do uso do meio eletrônico.
Art. 2º - Deliberar que o servidor supracitado atue em conformidade com 
o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
fi nal do referido instrumento.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Dê-se 
ciência, publique-se e cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 543346
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 002/2020
Processo: 2019/81369
Objeto: contratação de empresa para elaboração de projetos arquitetô-
nicos e de engenharia, contemplando estudo preliminar, projeto básico, 
projeto executivo e serviços complementares para a construção de novas 
Unidades Prisionais.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.compras-
para.pa.gov.br e www.susipe.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Rafaela Silva Rodrigues.
Local de Abertura: Sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na 
Rua dos Tamoios nº 1592, 2º andar, entre Padre Eutíquio e Apinagés, Bair-
ro Batista Campos – CEP 66.033-172, Belém-PA.
Data da Abertura: 15/06/2020.
Hora da Abertura: 10h:30m. (Horário de Brasília).
Ordenador: Jarbas Vasconcelos do Carmo.

Protocolo: 543449

Pregão Eletrônico nº 003/2020
Processo: 2019/294990
Objeto: A aquisição dos Tokens e dos Certifi cados de Assinatura Digital 
objetiva permitir o acesso aos servidores desta Secretaria ao Sistema Ele-
trônico de Execução Unifi cado –SEEU/CNJ bem como ao LIBRA–TJPA.


